



## 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20230497 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-014-PMVX

Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 20230497, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 9.2023-014-PMVX, que entre si celebram, de um lado, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU e a empresa J. M. DO NASCIMENTO NETO LTDA, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é o fornecimento de material de expediente, de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU**, com sede na Rua Francisca Dallácqua, Bairro Jardim Dallácqua, na cidade de Vitória do Xingu, estado Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 11.190.812/0001-63, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Sr. SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO, Secretário Municipal de Saúde e a empresa **J. M. DO NASCIMENTO NETO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 33.614.394/0001-27, com sede na Tv. Agrário Cavalcante, nº 673, Centro, na cidade de Altamira, estado do Pará, telefone: (93) 99230-0600, e-mail: bb\_puma23@hotmail.com, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu titular o Sr. JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado à Tv. Agrário Cavalcante nº 689, Bairro Centro, na cidade de Altamira, estado do Pará, portador do CPF nº 006.908.432-75 e RG nº 6101316 SSP/PA, decidem modificar o Contrato Administrativo nº 20230497, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 9.2023-014-PMVX, entre ele celebrados em data de 19/09/2023, da maneira a seguir convencionados:

### CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20230497, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9.2023-014-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

### CLÁUSULA II - DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20230497 firmado entre as partes, mediante o acréscimo, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

2.1.2 - Planilha de quantitativos:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.2023-014-PMVX								
ITEM	Descrição	QTD.	UND.	V. Unit.	V. Total	Percentual	Quant. Acrescida	V. Total Acrescido
1.	APONTADOR COM DEPÓSITO - Marca: LEO E LEO Especificação: Apontador com depósito: para lápis, 1 furo, com depósito, med. 50 x 25 mm lâminas de aço inox de alta qualidade, cores sortidas.	50	UND	1,90	95,00	24,00%	12	22,80
2.	CAIXA ARQUIVO PAPELÃO - Marca: DELLO	300	UND	6,00	1.800,00	25,00%	75	450,00



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



	Especificação: Caixa arquivo papelão: papelão com forro corrugado, 140 mm x 270 mm x 390 mm, parda, com visor lateral.							
3.	CAIXA ARQUIVO PLÁSTICA - Marca.: DELLO Especificação: Caixa arquivo plástica: em plástico polionda, 140 mm x 270mm x 390 mm, cores variadas.	300	UND	8,90	2.670,00	25,00%	75	667,50
4.	CANETA PARA RETROPROJETOR - Marca.: RADEX Especificação: Caneta para retroprojeto: embalagem com seis cores/unidades, ponta fina de 2 mm, tinta com secagem rápida e resistente à água e umidade.	30	UND	16,50	495,00	23,33%	7	115,50
5.	ESTILETE GRANDE - Marca.: RADEX	40	UND	4,02	160,80	25,00%	10	40,20
6.	ETIQUETA A4 - Marca.: COLACRIL Especificação: Etiqueta a4: para formação de processo, branca, em papel com adesivo acrílico aquoso, tamanho a4, embalagem c/ 25 folhas. Contendo 2000 etiquetas porembalagem. Dimensões: 12,7 x 44,45 mm	20	PCT	26,50	530,00	25,00%	5	132,50
7.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - Grande: gomada, plastificada, 50 mm x 50 m. - marca.: embalando	20	UND	8,30	166,00	25,00%	5	41,50
8.	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS - Marca.: JOCAR Especificação: Grampeador metálico para grampear 100 folhas de papel, fabricado em chapa de aço norma SAE 1010/20, com 1 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço norma SAE 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca aço norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. apoio da base em PVC, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	30	UND	95,00	2.850,00	23,33%	7	665,00
9.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - Marca.: Especificação: Grampo para grampeador 26/6: niquelado, caixa com 1000, 26/6. grampo tops	50	CAIXA	7,00	350,00	24,00%	12	84,00
10.	LIVRO DE PROTOCOLO - Marca.: TAMOIO Especificação: Livro de protocolo: com 100 folhas formato 160x220mm. Formato 160x220 mm: cor preta azul.	15	UND	15,00	225,00	20,00%	3	45,00
11.	PAPEL CONTACT - Marca.: RADEX Especificação: Papel contact: com 45 cm de largura; transparente, com escala em centímetro rolo de 25 metros.	40	ROLO	71,00	2.840,00	25,00%	10	710,00
12.	PAPEL FOTOGRÁFICO - Marca.: JOCAR Especificação: Papéis de qualidade fotográfica em folhas, secagem instantânea e proporcionam um resultado	50	CAIXA	19,20	960,00	24,00%	12	230,40



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



	final superior, com cores vivas e excelente contraste. Formato: A4. Caixa com 10 folhas.							
13	PERFURADOR DE MÁXIMA RESISTÊNCIA - Marca.: Jocar Especificação: perfurador de papel de máxima resistência, manual, grande: ferro pintado, na cor preta, capacidade de perfuração de 30 a 70 folhas, para furos redondos, com marginador indicativo e coletor removível de sobras de papel.	10	UND	85,00	850,00	20,00%	2	170,00
14	BANDEJA - Marca.: ACRINIL Especificação: BANDEJA: para colocar papel, em acrílico, 02 andares fixos, na cor fumê.	25	UND	32,15	803,75	24,00%	6	192,90
15	COLA GLITER - Marca.: ACRILEX Especificação: COLA GLITER: Bico Aplicador, Material não Tóxico, cores com brilho intenso. Caixa com 6 cores 23g cada.	50	CAIXA	9,05	452,50	24,00%	12	108,60
16	FITILHO - Marca.: RAI0 COM SOL Especificação: FITILHO, 65% polietileno, 35% polipropileno, cores variadas, rolo com 50 metros.	15	ROLO	3,80	57,00	20,00%	3	11,40
17	GRAMPO DE TRILHO - Marca.: DELLO Especificação: GRAMPO DE TRILHO: Grampo metalizado para arquivar documentos, 80 mm. Caixa com 50 unidades.	50	CAIXA	14,70	735,00	24,00%	12	176,40
18	PINCEL Nº 08 - Marca.: LEO E LEO Especificação: PINCEL Nº 08: Pelo/Cerdas: Pêlo de pônei. Cabo: Curto de plástico na cor amarela. Virola: Alumínio. Formato: Chato.	30	UND	4,00	120,00	23,33%	7	28,00
19	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA: 40 w e 80 w para bastão grosso 11,2mm x 300 mm - marca.: Leoarte	10	UND	35,00	350,00	20,00%	2	70,00
20	PAPEL CREPOM - Marca.: CREP MAIS Especificação: Ideal para trabalho Escolares criar artigos de decoração em geral cores diversas tamanho: 0,48x2,00m	30	UND	1,60	48,00	23,33%	7	11,20
21	CALCULADORA - Marca.: XHADAY Especificação: De mesa, 8 dígitos, visor móvel, dual power (energia solar e bateria) funções básicas	10	UND	22,50	225,00	20,00%	2	45,00
22	PAPEL ONDOLADO - Marca.: FILIPAPER Especificação: Papel ondulado cores diversas 50x80cm	100	UND	3,80	380,00	25,00%	25	95,00
23	CANETA MARCA TEXTO - Marca.: BRW Especificação: Nas Cores: Amarela / Azul /Rosa / Verde /Laranja. Tinta fluorescente, tampa com grip, corpo da caneta na cor amarela com detalhe emborrachado, ponta depoliéster chanfrado atóxico, traço 4 mm e tampa com clipe.	400	UND	2,20	880,00	25,00%	100	220,00
24	COLA INSTANTÂNEA - Marca.: IRIS Especificação: Média viscosidade, bico aplicador, ideal para madeira, EVA, cortiça, couro, tecido e outros. Frasco com 20g	50	UND	6,40	320,00	24,00%	12	76,80
25	COLA SILICONE - Marca.: IRIS Especificação: Com bico aplicador, composto por acetatode polivina metanol e aditivo, embalagem com 100 ml	50	UND	8,00	400,00	24,00%	12	96,00



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



26	PRANCHETA - Marca.: ACRINIL Especificação: Para anotações. Confeccionado em Eucatex - medida 17,5x23cm	10	UND	12,10	121,00	20,00%	2	24,20
27	ESQUADRO 45° - Marca.: MAPED Especificação: Composto acrílico cristal, dimensões 30x2,3x0,03cm	20	UND	5,20	104,00	25,00%	5	26,00
28	ELÁSTICO LATEX - Marca.: PREMIER Especificação: Nº18, cor amarelo. Pacote com 100g	25	PCT	7,50	187,50	24,00%	6	45,00
29	ESPIRAL 14 MM - Marca.: MARES Especificação: Para encadernação, em PVC, diâmetro 14mm comprimento 33cm, capacidade de encadernação de 85folhas. Pacote com 50 unidades	80	PCT	18,05	1.444,00	25,00%	20	361,00
30	TINTA PARA TECIDO 37 ML - Marca.: RADEX Especificação: Não tóxica resistente a lavagens, frasco com 37 ml. Cores diversas	20	UND	7,45	149,00	25,00%	5	37,25
31	ESPIRAL 25 MM - Marca.: MARES Especificação: Para encadernação, em pvc, diâmetro 25 mm, comprimento 33 cm, capacidade de encadernação de 160 folhas, pacote com 48.	80	PCT	34,50	2.760,00	25,00%	20	690,00
32	UMEDECEDOR DE DEDO - Marca.: AMBEX Especificação: Em pasta não tóxica peso líquido de no mínimo 12g	150	UND	2,50	375,00	24,67%	37	92,50
33	FITA ADESIVA COLORIDA - Marca.: EMBALANDO Especificação: Filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Pacote com 6 rolos. 12 x10 mts	30	PCT	7,80	234,00	23,33%	7	54,60
34	FOLHA EVA COM GLITER - Marca.: DUB FLEX Especificação: Folha de EVA com gliter, cores diversas, gramatura 2 mm. A x l: 600x400 mm.	150	UND	4,90	735,00	24,67%	37	181,30
35	LANTEJOULA ESCOLAR - Marca.: LANTECOR Especificação: Cores variadas, embalagem com 3g.	50	EMB	3,00	150,00	24,00%	12	36,00
36	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO - Marca.: RADEX Especificação: Para limpeza da superfície do quadro branco, remove instantânea- mente manchas, resíduos, sujeiras, etc, não tóxico. Embalagem 100ml	40	UND	14,10	564,00	25,00%	10	141,00
37	BALÃO LISO - Marca.: FOLIA Especificação: Em látex liso cor: diversa c/50 tamanho 09	3000	PCT	7,85	23.550,00	25,00%	750	5887,50
38	COLA BRANCA 90G - Marca.: COLA MAIS Especificação: COLA BRANCA 90 G: à base de água, lavável, não tóxica. frasco com 90g.	70	UND	3,80	266,00	24,29%	17	64,60
39	PAPEL LAMINADO - Marca.: OFF PAPER Especificação: Impressos com cores vivas e de brilhos intenso proporcionando excelente aspecto visual, dimensões: 45x59 cm cores diversas	50	UND	1,70	85,00	24,00%	12	20,40
40	PASTA EM CARTÃO DUPLEX - Marca.: DELLO	100	UND	3,70	370,00	25,00%	25	92,50



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



	Especificação: PASTA EM CARTÃO DUPLEX: Pasta c/aba elástica em cartão duplex. Dimensões: 235 largura x 325 altura mm.							
41	BINDER CLIPS 25 MM - Marca.: JOCAR Especificação: Clips niquilado 8/5". Embalagem com 12unidades	100	CAIXA	12,85	1.285,00	25,00%	25	321,25
42	CD-R VIRGEM 700MB - Marca.: MULTILASER	300	UND	2,90	870,00	25,00%	75	217,50
43	GRAFITE PARA LAPISEIRA Nº0.7MM - Marca.: LEO E LEO	80	UND	4,50	360,00	25,00%	20	90,00
44	PAPEL OFÍCIO 2 216X330X8X13 75g/m2 resma c/500fls - marca.: filipaper	100	UND	28,90	2.890,00	25,00%	25	722,50
45	MARCADOR DE PÁGINAS FLAG ADESIVO: - Marca.: Colacril especificação: reposicionável não residual para documentos medindo 12x43mm embalagem contendo 80 flags coloridos, divididos em 4 cores, sendo azul, amarelo, verde e vermelho, podendo fazer anotação nas folhas cartela com 4 flag contendo 20 folhas cada.	200	UND	5,50	1.100,00	25,00%	50	275,00
46	TESOURA ESCRITORIO 6 POLEGADA - Marca.: LALUPE Especificação: Tesoura escritório: aço inoxidável, médio, polipropileno, 6 polegadas, cabo na cor preta, extra corte, uso geral.	40	UND	10,40	416,00	25,00%	10	104,00
47	COLA QUENTE FINA. - Marca.: RENDICOLLA Especificação: Resina de EVA e resina taquificante.11,2mm x 300 mm - embalagem pacote de 1kg	100	PCT	30,25	3025,00	25,00%	25	756,25
48	Balão em látex estampado cores diversas pacote com c/50 tamanho 09 - Marca.: FOLIA Especificação: Balão em látex estampado cores diversas pacote com c/50 tamanho 09	3000	PCT	12,75	38.250,00	25,00%	750	9.562,50
49	BALÃO EM LÁTEX LISO - Marca.: GRANFESTA Especificação: balão em látex liso cores diversas pacotecom c 50 tamanho 07	3000	PCT	4,75	14.250,00	25,00%	750	3.562,50
50	BARBANTE EM ALGODÃO FIO 1176 ROLO COM 300MT - Marca.: APOLO	100	ROLO	31,20	3.120,00	25,00%	25	780,00
51	BLOCO AUTOADESIVO POST-IT - Marca.: TILIBRA Especificação: 76MM X 76 sortido com 450 folhas, pacotecom 01 bloco	300	PCT	7,30	2.190,00	25,00%	75	547,50
52	BLOCO FLIP CHART 64X88CM - Marca.: STALO	300	UND	33,00	9.900,00	25,00%	75	2475,00
53	Caixa arquivo morto em material plástico super-resistente - Marca.: POLYCART Especificação: com poliondas, apresentando especificações nas laterais para arquivo, medindo aprox.250x130x350mm	300	UND	8,30	2.490,00	25,00%	75	622,50
54	CAIXA ORGANIZADORA - 19x130xc40cm Média -Cores Variadas - Marca.: POLYCART	300	UND	25,90	7.770,00	25,00%	75	1.942,50
55	CAIXA ORGANIZADORA - 440x320x260 Grande - Cores Variadas - Marca.: DELLO	300	UND	39,00	11.700,00	25,00%	75	2.925,00
56	Caneta hidrografica - Marca.: LEO E LEO	50	CAIXA	11,80	590,00	24,00%	12	141,60
57	Caneta para cd/dvd tinta permanente em diversas superficies - Marca.: RADEX	50	UND	3,00	150,00	24,00%	12	36,00



Estado do Pará  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



	Especificação: papel, plastco, vidro, metal e madeira							
58	CAPA PVC PARA ENCADERNAÇÃO: capa para encadernação a 4 cores - Marca.: MARPAX Especificação: diversas e transparente, espessura de 0,30 mm.	300	UND	0,60	180,00	25,00%	75	45,00
59	Envelope convite: cores diversas, medidas: 11,4x16,2 Gramatura de 80 g/m - Marca.: FORONI	50	UND	0,40	20,00	24,00%	12	4,80
60	Espiral 07 mm. 33 folhas: para encadernação, tamanho nº 07mm - Marca.: MARES Especificação: Com capacidade para encadernar 25 folhas com 33cm de comprimento, nas cores variadas, embalagem com 100 unidades	80	UND	10,50	840,00	25,00%	20	210,00
61	Fita corretiva 4,2mm x 12 mts - Marca.: JOCAR	20	UND	10,50	210,00	25,00%	5	52,50
62	Filho barbante para amarração de 1 kg - Marca.: RAIOSOL	15	ROLO	25,50	382,50	20,00%	3	76,50
63	Grampo de trilho c/50 plástico - Marca.: JOCAR	50	CAIXA	12,70	635,00	24,00%	12	152,40
64	Pasta polionda média 335x245x80mm cores diversas - Marca.: POLYCART	30	UND	10,50	315,00	23,33%	7	73,50
65	Prendedor de papel - Especificação: Prendedor de papel 19mm tipo binder, preto, - Marca.: CIS Especificação: Pintura em Aço Inoxidável, Embalagem Potecom 12 unidades.	30	CAIXA	8,30	249,00	23,33%	7	58,10
66	Prendedor de papel - Especificação: Prendedor de papel 25mm tipo binder, preto, - Marca.: CIS Especificação: Pintura em Aço Inoxidável, Embalagem Potecom 12 unidades.	30	CAIXA	9,10	273,00	23,33%	7	63,70
67	Prendedor de papel - Especificação: Prendedor de papel 32mm tipo binder, preto, - Marca.: CIS Especificação: Pintura em Aço Inoxidável, Embalagem Potecom 12 unidades.	30	CAIXA	10,50	315,00	23,33%	7	73,50
68	Reabastecedor para pincel, para quadro branco com 200 ml. - Marca.: COMPACTOR	50	UND	28,50	1.425,00	24,00%	12	342,00
69	Tecido TNT rolo c/50 m. Nas cores diversas 100% polipropileno, gramatura 45g/m. - Marca.: CENTROESTI	20	ROLO	82,00	1.640,00	25,00%	5	410,00
70	PAPEL COUCHÉ A4 - Marca.: OFF PAPER Especificação: ideal para impressão de folhetos revista cartazes livros de arte e outros impressos que exijam boa reprodução de retículas e traços, papel com brilho 75 folhas formato a4 (210x297). Gramatura: 120g pacote com 50 folhas	30	PCT	22,00	660,00	23,33%	7	154,00
71	PAPEL A4 210x297mm 75g/m2 Resma c/500fls Branco - Não reciclado - Marca.: CHAMEX	6000	RESMA	15,00	90.000,00	25,00%	1.500	22.500,00
72	PAPEL CAMURÇA: 40 x 60cm NAS CORES VARIADAS - Marca.: USAPEL Especificação: Amarelo / azul / branca / verde / vermelha	30	UND	1,40	42,00	23,33%	7	9,80
73	EXTRATOR DE GRAMPO. - Marca.: JOCAR Especificação: Em metal revestido com	20	UND	4,10	82,00	25,00%	5	20,50



plástico, extrator de grampo piranha, remove grampos nº 10,24/6 e26/6.								
				<b>Total</b>	<b>247.482,05</b>		<b>Acrescido</b>	<b>61.587,45</b>

2.2 - O presente acréscimo corresponde a **R\$: 61.587,45 (Sessenta e Um Mil Quinhentos e Oitenta e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos)**.

#### **CLÁUSULA IV - DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

*Projeto/Atividade - 10 301 0203 2.049 - Manutenção da Secretaria de Saúde*  
*Elemento - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo*  
*Subelemento - 3.3.90.30.16 - Material de Expediente*

#### **CLÁUSULA V - DA RATIFICAÇÃO**

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

#### **CLÁUSULA VI - DA PUBLICAÇÃO**

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 21 de março de 2024.

**SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO**

Secretário Municipal de Saúde

**CONTRATANTE**

J M DO NASCIMENTO  
NETO

LTDA:33614394000127

Assinado de forma digital por J M  
DO NASCIMENTO NETO  
LTDA:33614394000127  
Dados: 2024.03.21 14:03:18 -03'00'

**J. M. DO NASCIMENTO NETO LTDA**

CNPJ sob o nº 33.614.394/0001-27

**CONTRATADA**

TESTEMUNHAS:

1 - \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2 - \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_